
Администрация Рузского муниципального округа 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия 
РЕШЕНИЕ   №                                               

                                                                                                         «       »                2025года 
 

«О мероприятиях по профилактике заболеваний,   

 передающихся насекомыми, членистоногими и грызунами 

на территории Рузского муниципального округа» 

 
 

      В целях обеспечения санитарно- эпидемиологического благополучия населения и 

санитарной охраны территории Рузского муниципального округа, руководствуясь 

Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, 

ст. 1650; 2002, № 1 (ч.1), СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования 

по профилактике инфекционных болезней" , утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года N 4, 

СПК: 

 

РЕШИЛА 

 

1. Органу исполнительной власти Рузского муниципального округа рекомендовать: 
                  1.1. Предусматривать выделение дополнительных финансовых средств для 

ежегодного проведения дератизационных, дезинсекционных, акарицидных обработок в 

местах массового пребывания населения (парки, скверы, кладбища, зоны отдыха и др.);  

         1.2. Предусматривать выделение дополнительных финансовых средств для на 

благоустройство и содержание водоёмов муниципального округа, на ежегодное проведение 

противоличиночных обработок (ларвицидных обработок) водоемов; 

1.3. Организовать проведение инвентаризации и составление реестра водоемов 

муниципального округа; 

        1.4. Организовать информирование населения о мерах профилактики природно-

очаговых инфекций посредством СМИ, официальных сайтов и путём распространения 

информационных материалов. 

 

2. Структурным органам власти Администрации Рузского муниципального округа, 

ответственным за проведение данных мероприятий: 

22.1. Обеспечить благоустройство территорий населённых пунктов, парков, скверов, 

сельскохозяйственных объектов, мест массового отдыха и пребывания населения; 

2.2. Принимать меры к ликвидации и предупреждению возникновения стихийных 

свалок, в случаях появления принимать незамедлительно принимать меры к их ликвидации 

с обязательной обработкой территории от грызунов; 

2.3. Организовать проведение совещаний с председателями садоводческих 

товариществ по вопросу принятия мер к ликвидации и предупреждению возникновения 

стихийных свалок на подведомственных территориях, ориентирования собственников 

хозяйственно-бытовых построек и индивидуальных жилых домов на заключение договоров 

на проведение дератизационных, акарицидных и ларвицидных обработок; 

             2.4. Обеспечить ежегодное проведение санитарно-гидротехнических и 

комароистребительных мероприятий на водоемах, зачистку растительности мест выплода 

комаров расположенных на территории муниципального округа.         

 

3. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

эксплуатацию и содержание мест массового отдыха и пребывания населения (объекты 



социального обслуживания, дома отдыха, пансионаты, садовые товарищества, 

кладбища, места хозяйственной деятельности и т.д.), а также руководителям 

соответствующих служб и организаций независимо от их организационно-правовых 

форм обеспечить проведение комплекса профилактических мероприятий: 
1. Качественную расчистку и благоустройство, включая выкос травяной 

растительности, территорий парков, скверов, кладбищ, оздоровительных и социальных 

организаций, мест массового отдыха и пребывания населения (в т.ч. баз отдыха) как самой 

территории, так и прилегающей к ней на расстоянии не менее 50 метров; 

3.2. Проведение дератизационных и дезинсекционных мероприятий на территориях;  

3.3. Проведение акарицидных обработок и контроля их эффективности в течение 

всего периода активности клещей;  

3.4. Постоянное проведение комплекса санитарно-технических мероприятий в целях 

исключения условий для проникновения грызунов в зданиях, сооружениях, уделяя  особое 

внимание объектам  животноводства, зернохранилищам, продовольственным складам, 

рынкам, продовольственной и непродовольственной торговли, предприятиям пищевой 

промышленности  общественного питания, лечебно-профилактическим учреждениям, 

детским дошкольным и школьным учреждениям, объектам жилищно-коммунального 

хозяйства, подземным коммуникациям, мусорным свалкам и полигонам, кладбищам. 

3.5. Обеспечить проведение санитарно-гидротехнических и комароистребительных 

мероприятий на водоемах, зачистку растительности мест выплода комаров, расположенных 

на подведомственных территориях; 

3.6. Обеспечить проведение мероприятий по благоустройству территорий, очистке 

прудов, зон рекреаций. 

 

4. Главному врачу ГБУЗ Московской области "Рузская больница" (Бондарев А.В.)  

обеспечить: 

4.1. Наличие в медицинских организациях лекарственных средств и 

иммунобиологических лекарственных средств, необходимых для лечения больных и 

иммунизации против инфекций, передающихся насекомыми, членистоногими и 

грызунами; 

 4.2. При обращении за медицинской помощью человека с клиническими 

симптомами инфекции, передающимися насекомыми, членистоногими и грызунами, сбор 

эпидемиологического анамнеза (нахождение на эндемичной территории, 

профессиональная деятельность, наличие факта присасывания клеща, укусов комара и т.д.), 

прививочный анамнез (в отношении КВЭ, туляремии, лихорадки Ку) и принять меры к 

обследованию и госпитализации в специализированное отделение по клиническим 

показаниям;  

4.3. Обеспечивать обследование на малярию лиц, прибывших из эндемичных по 

малярии стран в течение последних трех лет, при обращении их за любой медицинской 

помощью с любым из симптомов: лихорадка, озноб, недомогание, головная боль, 

увеличение печени, селезенки, желтушность склер и кожных покровов, герпес, анемия; 

4.4.  Оперативное представление информации в филиал ФБУЗ «ЦГиЭ МО» о каждом 

случаев заболевания/подозрения на заболевание инфекцией, передающейся насекомыми, 

членистоногими и грызунами; 

4.5. Проведение лабораторных исследований крови лицам с диагнозом болезнь 

Лайма, анаплазмоз, эрлихиоз, что позволит определить вероятность заражения, а также 

определить освободился ли организм от возбудителей после проведенного лечения; 

4.6.  Проведение иммунизации против клещевого энцефалита лиц, направляемых на 

сезонные работы в эндемичные по клещевому энцефалиту территории; 

4.7. Обеспечить проведение забора крови на малярию у длительно лихорадящих 

больных по клиническим и эпид. показаниям с доставкой препаратов для направления на 

https://www.rusprofile.ru/person/churkin-mi-110604823574


переконтроль в лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по МО» (г. Мытищи, 

ул. Семашко, д.2);    

  4.8.  Регулярно сообщать через СМИ вопросы мер профилактики природно-

очаговых инфекций; 

  4.9. Проведение семинаров с медицинскими работниками по вопросам 

эпидемиологии, клиники, диагностики и профилактики природно-очаговых, особо опасных 

инфекционных заболеваний. 

  

5. Управляющим компаниям, ответственным за жилой фонд, независимо от их 

организационно-правовых форм обеспечить проведение комплекса профилактических 

мероприятий: 

5.1. Обеспечить содержание подвальных помещений жилых домов в надлежащем 

санитарно – техническом состоянии; 

5.2. Обеспечить проведение плановых обследований на заселенность 

членистоногими объектов в соответствии с требованиями п. 101 СанПиН 3.3686-21 

"Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней"; 

5.3. Не допускать заселение подвалов насекомыми, при обнаружении их по 

результатам плановых обследований на заселённость членистоногими и по заявкам 

проживающих обеспечить проведение обработок подвальных помещений жилых домов и 

подъездов; 

5.4. Не допускать заселение подвалов грызунами, при их обнаружении и по заявкам 

проживающих обеспечить проведение дератизационных обработок подвальных 

помещений жилых домов и подъездов, заселённых грызунами. 

 

6. Начальнику Одинцовского территориального отдела управления Роспотребнадзора 

по Московской области (Шестернёв Д.В.) обеспечить контроль за: 
 6.1. Иммунизацией против клещевого энцефалита лиц, относящихся к 

профессиональным группам риска, направляемых на сезонные работы в эндемичные по 

клещевому энцефалиту территории; 

 6.2. Организацией юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 

руководителями садово-огородных товариществ дератизационных мероприятий против 

мышевидных грызунов на территории населенных пунктов, лесопарковых зон (парков, 

скверов), кладбищ, оздоровительных учреждений, сельскохозяйственных объектов, 

прибрежных зон водоёмов, мест массового отдыха и пребывания населения; 

 6.3. Организацией и проведением акарицидных обработок территорий лесных 

парков, баз отдыха, кемпингов, мотелей, кладбищ, скверов, полевых лагерей, других мест 

пребывания и отдыха, проведением ларвицидных обработок; 

 6.4. Организацией и проведением акарицидных обработок территорий летних 

оздоровительных организаций, организацией и проведением на территории летних 

оздоровительных учреждений энтомологического обследования и регулярного контроля 

эффективности противоклещевых обработок. 

 

7. Главному врачу Одинцовского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Московской области» (Руднева О.О.): 

  7.1. Проводить регистрацию, учёт и статистическое наблюдение инфекций, 

передающихся насекомыми и грызунами; 

  7.2. При регистрации случая инфекции, передающейся насекомыми и грызунами 

обеспечить качественное заполнение карт эпидемиологического расследования 

заболевания и своевременное их представление в адрес Одинцовского ТОУ 

Роспотребнадзора по Московской области; 

  7.3. Проводить энтомологические наблюдения за малярийными комарами, 

рассчитывать начало сезона передачи малярии. 

https://docs.cntd.ru/document/573660140#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/573660140#6580IP


 

8. Руководителям туристических фирм и агентств, руководителям организаций и 

учреждений независимо от форм собственности обеспечить: 

               8.1. Оповещать граждан, выезжающих в эндемичные по клещевому энцефалиту 

территории, о возможности заражения и необходимости проведения 

вакцинопрофилактики; 

               8.2. Оповещать граждан, выезжающих в страны эндемичные по малярии, о 

возможности заражения и необходимости проведения химиопрофилактики; 

               8.3. Обеспечить информирование граждан, планирующих выезд в эндемичные 

страны по природно-очаговым и трансмиссивным болезням, об эпидемиологической 

обстановке, а также рекомендовать выезжающим выбирать более благополучные в 

эпидемиологическом отношении страны. 

 

9. Настоящее решение опубликовать на сайте Администрации муниципального 

округа. 

10. Контроль за выполнением решения СПК оставляю за собой. 

 

   

Председатель СПК                                                  

 

 

 Секретарь      СПК                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Администрация Рузского муниципального округа 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия 

РЕШЕНИЕ   №                                              
                                                                             «    » сентября 2025года                                                                   
 

«Об усилении мероприятий  

по профилактике гриппа, ОРВИ, новой  

коронавирусной инфекции (COVID-19)  

 и внебольничным пневмониям» 

 

   В целях усиления мероприятий по предупреждению заболевания гриппом, 

острыми респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной ин-

фекцией (COVID-19) населения Российской Федерации и подготовки к эпиде-

мическому сезону по гриппу, острым респираторным вирусным инфекциям и 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 2025 – 2026 годов,  организации 

проведения профилактических, противоэпидемических мероприятий, мер в от-

ношении больных инфекционными заболеваниями,  руководствуясь пунктом 1 

статьи 29, статьей 31, статьей 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ 

«О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание зако-

нодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2022, № 45, ст. 7674) 

и пунктом 2 статьи 10 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об имму-

нопрофилактике инфекционных болезней» (Собрание законодательства Россий-

ской Федерации, 1998, № 38, ст. 4736), требованиями СанПиН 3.3686-21 "Сани-

тарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болез-

ней"; СП 2.4.3648-20"Санитарно-эпидемиологические требования к организаци-

ям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", Поста-

новлением Главного государственного санитарного врача Российской Федера-

ции № 14 от 08.07.2025 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых ре-

спираторных вирусных инфекций и новой короновирусной инфекции (COVID-

19) в эпидемическом сезоне 2025-2026годов», МУ 3.1.2.3047-13 "Эпидемиоло-

гический надзор за внебольничными пневмониями", СПК,- 

 

РЕШИЛА: 

1. Органу исполнительной власти муниципального округа ре-

комендовать: 
1.1. Рассмотреть вопросы о ходе подготовки к эпидемическому сезону заболева-

емости гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями  

и новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 2025 – 2026 годов, в том числе: 

   - об обеспеченности медицинских организаций материальными ресурсами  

для работы в период подъема заболеваемости гриппом, острыми респираторны-

ми инфекциями и новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), включая 

наличие диагностических тест-систем, запаса противовирусных препаратов, 

дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты, специальной ме-

дицинской аппаратуры, оборудования для обеспечения и контроля «холодовой 

цепи» при транспортировании и хранении иммунобиологических лекарствен-

ных препаратов, специализированного транспорта для перевозки пациентов, 

больных гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями и новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19), а также о внесении при необходимости 

коррективов в региональные планы профилактических и противоэпидемических 

мероприятий по борьбе с этими инфекциями; 

   - о подготовке схемы дополнительного развертывания необходимого (расчёт-

ного) количества инфекционных коек в медицинских организациях  

на время эпидемического подъема заболеваемости гриппом, острыми респира-

торными вирусными инфекциями и новой коронавирусной инфекцией (COVID-

19), с учетом разделения потоков больных; 

   - о подготовке медицинских работников по вопросам оказания специализиро-

ванной медицинской помощи населению при гриппе, острых респираторных 

вирусных инфекциях и новой коронавирусной инфекции  

(COVID-19), внебольничных пневмониях; 

   - об организации системной работы по информированию населения о мерах 

профилактики гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, новой коро-

навирусной инфекции (COVID-19), в том числе о важности иммунопрофилакти-

ки гриппа; 

   - об обеспечении населения вакцинацией против гриппа с охватом  

до 60 % от численности населения муниципального округа, в том числе  

не менее 75 % – лиц, относящихся к группам риска, определенных националь-

ным календарем профилактических прививок, утвержденным приказом Мин-

здрава России от 06.12.2021 № 1122н (зарегистрирован Минюстом России 

20.12.2021, регистрационный № 66435), с изменениями, внесенными приказом 

Минздрава России от 12.12.2023 № 677н (зарегистрирован Минюстом России 

30.01.2024, регистрационный № 77040) (далее – Национальный календарь), а 

также лиц, работающих в организациях птицеводства, свиноводства, животно-

водства, сотрудников зоопарков, имеющих контакт с птицей, свиньями, круп-

ным рогатым скотом, и лиц, осуществляющих разведение домашней птицы, 

свиней, крупного рогатого скота для реализации населению; 

   - об обеспечении готовности образовательных, социальных, медицинских, 

транспортных, жилищно-коммунальных организаций к работе в осенне-зимний 

период года, включая поддержание необходимого температурного режима. 

1.2. Предусмотреть выделение необходимых ассигнований на закупку иммуно-

биологических лекарственных препаратов для проведения специфической про-

филактики гриппа граждан, не подлежащих иммунизации в рамках Националь-

https://docs.cntd.ru/document/573660140#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/573660140#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/573660140#6580IP


ного календаря, лекарственных средств для профилактики и лечения гриппа, 

острых респираторных заболеваний, новой коронавирусной инфекции (COVID-

19), средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств  

в соответствии с расчетной потребностью. 

1.3. С учетом эпидемиологической ситуации по гриппу, острым респираторным 

вирусным инфекциям, новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и внеболь-

ничными пневмониями, складывающейся в муниципальном округе, и прогноза 

ее развития, своевременно вводить ограничительные меры. 

2. Главному врачу ГБУЗ Московской области "Рузская боль-

ница" ((Бондарев А.В.), главному врачу ГБУЗ МО "ПБ №4" 

(Сухотеплая Н.В.) рекомендовать: 
2.1. Провести оценку готовности медицинских организаций к работе в период 

эпидемического подъема заболеваемости гриппом, острыми респираторными 

вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и вне-

больничными пневмониями, включая материально-техническую оснащенность 

для оказания медицинской помощи больным гриппом, острыми респираторны-

ми вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), 

внебольничными пневмониями, возможность оперативного перепрофилирова-

ния стационара, развертывания отделений для лечения больных гриппом, ост-

рыми респираторными вирусными инфекциями и новой коронавирусной ин-

фекцией (COVID-19) в медицинских организациях стационарного и амбулатор-

но-поликлинического типа, необходимость привлечения дополнительного числа 

медицинских работников для оказания медицинской помощи больным гриппом, 

острыми респираторными вирусными инфекциями и новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19), готовность оборудования для обеспечения и контроля 

"холодовой цепи" при транспортировании и хранении иммунобиологических 

лекарственных препаратов. Срок: до 30.09.2025г.; 

2.2. Организовать еженедельный сбор данных и оперативное информирование 

Одинцовского ТОУ Роспотребнадзора по МО обо всех заболевших с первичным 

клиническим диагнозом «грипп», привитых против гриппа, в том числе с анали-

зом по группам риска, которые предусмотрены Национальным календарем. 

Срок: с 30.09.2025г.; 

2.3. Принять дополнительные меры по улучшению качества дифференциальной 

диагностики гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, новой корона-

вирусной инфекции (COVID-19), а также этиологической расшифровке вне-

больничных пневмоний, обеспечив доставку в диагностическую лабораторию 

биологического материала от больных гриппом, острыми респираторными ви-

русными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), внеболь-

ничными пневмониями для исследования на грипп, острые респираторные ви-

русные инфекции, новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) в срок не бо-

лее 24 часов с момента его отбора, а также отбор и доставку в соответствующие 

диагностические лаборатории биологического материала (секционный матери-

ал) в каждом случае смерти от гриппа, острых респираторных вирусных инфек-

ций, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), внебольничной пневмонии; 

2.4. Принять меры по обеспечению функционирования систем приточно-

вытяжной вентиляции с механическим и (или) естественным побуждением зда-

ний, строений, сооружений медицинских организаций, ежегодной проверки эф-

фективности её работы, а также очистки и дезинфекции; 

2.5. Обеспечить поддержание неснижаемого запаса противовирусных лекар-

ственных препаратов, дезинфекционных средств и средств индивидуальной за-

щиты в медицинских организациях и организациях социального обслуживания, 

предоставляющих социальные услуги в стационарной форме; 

2.6. Обеспечить контроль температуры тела работников медицинских организа-

ций и организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные 

услуги в стационарной форме, перед допуском их на рабочие места и в течение 

рабочего дня (по показаниям), с применением оборудования для измерения 

температуры тела, в том числе бесконтактным (электронные, инфракрасные 

термометры, тепловизоры) способом, с обязательным отстранением от нахож-

дения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками 

инфекционного заболевания, а также соблюдение оптимального температурного 

режима в помещениях организаций; 

2.7. Обеспечить своевременную организацию и проведение комплекса санитар-

но-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в очагах гриппа, 

острых респираторных вирусных инфекций, новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), внебольничных пневмоний; 

2.8. Обеспечить госпитализацию по клиническим и (или) эпидемиологическим 

показаниям в инфекционное отделение медицинской организации больных 

гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничной 

пневмонией, с соблюдением условий, исключающих внутрибольничную пере-

дачу инфекций, включая разграничение потоков больных с учетом предполага-

емой этиологии заболевания; 

2.9. Усилить контроль за своевременностью и полнотой передачи экстренных 

извещений о выявленных случаях заболевания гриппом.,ОРВИ, новой корона-

вирусной инфекцией (COVID-19), внебольничных пневмоний в Одинцовский 

филиал ФБУЗ «ЦГ иЭ в МО»; 

2.10. Вводить запрет, в целях недопущения внутрибольничного распростране-

ния респираторных вирусных инфекций на период активной циркуляции виру-

сов гриппа, других вирусов, вызывающих респираторные вирусные инфекции, 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на посещение структурных под-

разделений родовспомогательных стационаров и медицинских организаций 

второго этапа выхаживания родственниками и лицами, не являющимися со-

трудниками указанных организаций, при этом допуск матерей к уходу  

https://www.rusprofile.ru/person/churkin-mi-110604823574


за новорожденными в стационары осуществлять при отсутствии симптомов 

острых инфекционных заболеваний; 

2.11. Организовать и обеспечить систематическую подготовку медицинских 

работников (включая молодых специалистов) по вопросам оказания медицин-

ской помощи населению при гриппе, острых респираторных вирусных инфек-

циях, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), внебольничных пневмони-

ях, а также по вопросам вакцинопрофилактики гриппа;  

2.12. Организовать и обеспечить информирование населения о мерах профилак-

тики гриппа, важности и преимуществах вакцинопрофилактики, в том числе с 

использованием средств массовой информации. 

3. Главному врачу ГБУЗ Московской области "Рузская Боль-

ница" (Бондарев А.В.) обеспечить: 
3.1. Проведение прививочной кампании против гриппа в осенний период  

2025 года с охватом до 60 % от численности населения муниципального округа, 

в том числе не менее 75 % от численности лиц из групп риска, предусмотрен-

ных Национальным календарем. Иммунизацию против гриппа групп риска, в 

первую очередь детей и взрослых старше 60 лет, целесообразно проводить че-

тырехвалентными инактивированными вакцинами;  

3.2. Иммунизацию против гриппа лиц, работающих в организациях птицевод-

ства, животноводства и свиноводства, сотрудников зоопарков, имеющих кон-

такт с птицей, свиньями, лиц, осуществляющих разведение домашней птицы, 

крупного рогатого скота и свиней для реализации населению; 

3.3. Прием больных с клиническими проявлениями гриппа, острых респиратор-

ных вирусных заболеваний и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 

амбулаторных условиях раздельно от пациентов с соматическими заболевания-

ми, определение маршрутизации и объемов оказания медицинской помощи 

больным такими инфекциями 

3.4. Своевременное оказание медицинской помощи населению на дому,  

в медицинских организациях амбулаторно-поликлинического и стационарного 

типа; 

3.5. Осуществлять контроль использования медицинскими работниками, оказы-

вающими первичную медицинскую помощь, приемных отделений стационаров 

опросников для больных с клиническими признаками гриппа, острых респира-

торных вирусных инфекций, новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

3.6. Осуществлять контроль динамики состояния здоровья больных гриппом и 

новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), имеющих хронические заболе-

вания и не привитых против данных инфекций, находящихся на амбулаторном 

лечении. 

4. Начальнику Управления Образования Администрации Руз-

ского муниципального округа Московской области (Макарова 

О.С.), руководителям детских образовательных учреждений, 

независимо от организационно-правовой формы обеспечить: 
4.1. Подготовку образовательных организаций к работе в осенне-зимний период 

с учетом необходимости соблюдения оптимального теплового режима, режима 

проветривания помещений, оснащенности устройствами обеззараживания воз-

духа, термометрами, дезинфекционными средствами, средствами индивидуаль-

ной защиты органов дыхания для сотрудников; 

4.2. Проведение иммунизации против гриппа сотрудников образовательных ор-

ганизаций; 

4.3.Своевременное введение противоэпидемических мероприятий в период 

подъема заболеваемости гриппом, острыми респираторными вирусными инфек-

циями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в том числе по отмене 

массовых культурных и спортивных мероприятий и приостановлению учебного 

процесса в случае отсутствия 20 % детей и более – по причине суммарной забо-

леваемости гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями, новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19), а также при выявлении очага внеболь-

ничной пневмонии в организованных коллективах детей и взрослых от 3-х слу-

чаев в течение от 1-й до 3-х недель; 

4.4. Обеспечить условия для временной изоляции лиц с повышенной температу-

рой до вызова скорой помощи или родителей;   

4.5. Обеспечить внутренний контроль за соблюдением требований санитарного 

законодательства в образовательных организациях для детей и подростков, об-

ратив особое внимание на соблюдение режима проветривания, работу систем 

вентиляции, соблюдения дезинфекционного режима; 

4.6. Организовать и обеспечить проведение ежедневной влажной уборки поме-

щений с применением моющих и дезинфицирующих средств; 

4.7. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кож-

ных антисептиков при входе в помещения для приема пищи, санитарные узлы.   

5. Главному ветеринарному врачу ветеринарной станции по 

Можайскому и Рузскому муниципальным округам Москов-

ской области ГБУВ МО "Терветуправление №1" (Шишкина 

М.А.) обеспечить: 
5.1. Незамедлительное информирование Одинцовского ТОУ Роспотребнадзора 

по МО о регистрации очагов гриппа птиц и оперативное проведение полного 

комплекса ветеринарно-санитарных мероприятий в очагах гриппа птиц; 

 

6. Начальнику Одинцовского территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по МО (Шестернёв Д.В.) обес-

печить: 

https://www.rusprofile.ru/person/maksimova-av-503002168209
https://www.rusprofile.ru/person/maksimova-av-503002168209


6.1. Контроль за ходом подготовки и проведением профилактических и проти-

воэпидемических мероприятий в очаге групповой заболеваемости гриппа, 

ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничной пневмо-

нии; 

6.2. Контроль за своевременностью введения ограничительных мероприятий 

медицинскими и образовательными организациями, организациями торговли и 

другими организациями при осложнении эпидемиологической ситуации по 

гриппу, острым респираторным вирусным инфекциям, новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) и внебольничной пневмонии; 

6.3. Контроль за соблюдением санитарно-противоэпидемического режима в 

учреждениях здравоохранения, образования, на объектах торговли, обществен-

ного транспорта, в гостиницах и других местах массового сосредоточения лю-

дей; 

6.4. Незамедлительное информирование Управления Роспотребнадзора по Мос-

ковской области о регистрации очагов гриппа птиц и оперативное проведение 

полного комплекса противоэпидемических (профилактических) мероприятий в 

очагах гриппа птиц. 

 

7.  Главному врачу филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпиде-

миологии в Московской области" в Одинцовском, Можай-

ском, Наро-фоминском, Рузском районах, городе Звенигород 

(Руднева О.О.) обеспечить: 

7.1. Проведение мониторинга заболеваемости гриппом, острыми респиратор-

ными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), 

внебольничными пневмониями;  

7.2. Проведение мониторинга за циркуляцией возбудителей гриппа, острых ре-

спираторных вирусных инфекций, новой коронавирусной инфекции  

(COVID-19); 

7.3. Эпидемиологическое расследование очагов гриппа в дошкольных образова-

тельных учреждениях, школах, оздоровительных и лечебно-профилактических 

организациях, организациях социального обеспечения.  

 

8. Руководителям организаций рекомендовать: 
8.1. Организовать иммунизацию сотрудников против гриппа. 

8.2. Принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих  

на открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для обо-

грева и приема пищи, а также соблюдение оптимального температурного режи-

ма в помещениях; 

8.3. В период подъема заболеваемости гриппом, острыми респираторными ви-

русными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19): 

      - обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском  

их на рабочие места, и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением 

оборудования для измерения температуры тела бесконтактным (электронные, 

инфракрасные термометры, тепловизоры) или контактным способом,  

с недопущением или обязательным отстранением от нахождения на рабочем 

месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного 

заболевания; 

      - обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивиду-

альной защиты (медицинскими масками, респираторами, при необходимости - 

перчатками), кожными антисептиками; 

      - организовать проведение дезинфекционных мероприятий в общественных 

местах, общественном транспорте по вирусному режиму. 

 

9. Руководителям аптечной сети, руководителям организаций 

социального обслуживания, предоставляющих социальные 

услуги в стационарной форме, независимо от организационно-

правовой формы: 
9.1. Обеспечить поддержание неснижаемого запаса противовирусных лекар-

ственных препаратов, дезинфекционных средств и средств индивидуальной за-

щиты в аптечной сети, в организациях социального обслуживания, предостав-

ляющих социальные услуги в стационарной форме. 

 

10. Средствам массовой информации рекомендовать: 
10.1. Регулярно освещать вопросы профилактики гриппа, ОРВИ и новой коро-

навирусной инфекции (COVID-19), необходимости своевременного обращения 

за медицинской помощью при появлении симптомов заболеваний и проведению 

иммунизации против гриппа. 

 

11. Настоящее решение опубликовать на сайте муниципально-

го округа. 

12. Контроль за выполнением решения СПК оставляю за со-

бой. 
 

 

Председатель  

                                           

Секретарь                                            
 

https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%20%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B7%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%20%D0%A6%D0%95%D0%9D%D0%A2%D0%A0%20%D0%93%D0%98%D0%93%D0%98%D0%95%D0%9D%D0%AB%20%D0%98%20%D0%AD%D0%9F%D0%98%D0%94%D0%95%D0%9C%D0%98%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%93%D0%98%D0%98%20%D0%92%20%D0%9C%D0%9E%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%92%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%98%20%20%D0%92%20%D0%9E%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%20,%20%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC,%20%D0%9D%D0%B0%D1%80%D0%BE-%D0%A4%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC,%20%D0%A0%D1%83%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%85,%20%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%20%D0%97%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%20%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B7%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%20%D0%A6%D0%95%D0%9D%D0%A2%D0%A0%20%D0%93%D0%98%D0%93%D0%98%D0%95%D0%9D%D0%AB%20%D0%98%20%D0%AD%D0%9F%D0%98%D0%94%D0%95%D0%9C%D0%98%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%93%D0%98%D0%98%20%D0%92%20%D0%9C%D0%9E%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%92%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%98%20%20%D0%92%20%D0%9E%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%20,%20%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC,%20%D0%9D%D0%B0%D1%80%D0%BE-%D0%A4%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC,%20%D0%A0%D1%83%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%85,%20%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%20%D0%97%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BB%20%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B7%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%20%D0%A6%D0%95%D0%9D%D0%A2%D0%A0%20%D0%93%D0%98%D0%93%D0%98%D0%95%D0%9D%D0%AB%20%D0%98%20%D0%AD%D0%9F%D0%98%D0%94%D0%95%D0%9C%D0%98%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%93%D0%98%D0%98%20%D0%92%20%D0%9C%D0%9E%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%92%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%98%20%20%D0%92%20%D0%9E%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%20,%20%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC,%20%D0%9D%D0%B0%D1%80%D0%BE-%D0%A4%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC,%20%D0%A0%D1%83%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%85,%20%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%20%D0%97%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

